[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 79/2025
DIPLOMA MULHER CIDADÃ
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos da Resolução nº 05/2019 desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado em Reunião Secreta, seja conferido o Diploma Mulher Cidadã à Srª. Cheila Denise Ottonelli Stopiglia
JUSTIFICATIVA
É com grande honra que concedemos o diploma de Mulher Cidadã a Cheila Denise Ottonelli Stopiglia, que se destaca por suas, conquistas e contribuições significativas à sua comunidade e à sociedade como um todo.
Cheila é farmacêutica com ênfase em análises clínicas e doutora em Medicina: Ciências Médicas pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). Sua formação acadêmica sólida e extensa experiência no campo científico a tornam uma profissional de destaque na área. Cheila é docente da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e membro permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UNIPAMPA, onde contribui ativamente para a formação de novos profissionais e pesquisadores. Na área de pesquisa, Cheila se dedica à investigação da atividade antifúngica e antibacteriana, além de se aprofundar no isolamento e identificação bacteriana e no estudo de biofilmes fúngicos. Sua pesquisa tem sido essencial para o avanço no entendimento desses temas e na busca de soluções para problemas de saúde pública relacionados a infecções bacterianas e fúngicas, áreas que exigem inovação e descobertas contínuas.
Cheila é, atualmente, diretora do Campus Uruguaiana da UNIPAMPA, cargo que ocupa pelo segundo mandato consecutivo. Sua liderança no campus tem sido marcada por uma gestão voltada para a melhoria contínua da qualidade acadêmica e para a expansão da universidade na região. Desempenha um papel crucial na comissão de implementação do Hospital Universitário do Pampa em Uruguaiana, um projeto ambicioso que visa proporcionar à comunidade acadêmica e à população da cidade acesso a serviços de saúde de qualidade e promover a integração entre ensino, pesquisa e assistência. Com uma visão ampla e compromisso com o desenvolvimento da instituição, Cheila sempre se dispõe a atender tanto a comunidade acadêmica quanto a externa, demonstrando uma postura acessível e colaborativa. Seu trabalho vai além dos muros da universidade, e ela tem se empenhado em estabelecer e fortalecer parcerias com diversos setores da sociedade.
Ao longo de sua gestão, realizou inúmeras parcerias com entidades públicas e privadas, como o Exército Brasileiro, a Prefeitura de Uruguaiana, entre outras organizações. Essas parcerias têm sido fundamentais para o desenvolvimento de projetos de interesse tanto acadêmico quanto social, promovendo a troca de conhecimentos, recursos e experiências. Essas iniciativas também têm contribuído para elevar a UNIPAMPA Campus Uruguaiana, ampliando sua visibilidade e consolidando-a como um polo de excelência acadêmica e de pesquisa. Sob sua liderança, o campus tem expandido suas produções acadêmicas, promovendo congressos, cursos, eventos científicos e estreitando laços com outras instituições de ensino e pesquisa, tanto nacionais quanto internacionais.
O foco em fortalecer a universidade como um centro de referência regional e na formação de profissionais altamente capacitados tem deixado um impacto significativo na educação superior no município e em toda a região. Com uma liderança pautada pela ética, pelo compromisso com a educação e pela visão de futuro, Cheila se mostra uma profissional exemplar, sempre dedicada ao desenvolvimento da educação superior e ao bem-estar da comunidade.
Uruguaiana, 27 de fevereiro de 2025.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC